
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 438

6 Σεπτεμβρίου 2010

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθμ. 2053/572
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας προ ιδιοκτη−

σίας Τριανταφυλλόπουλου Νικολάου στο ΑΔ. Χράνων 
στα όρια του Δήμου Αίπειας Ν. Μεσσηνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 υπό τον τίτλο «Αι−

γιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 285 τ. Α΄/
19−12−2001), ιδίως άρθρα 3 και 5 αυτού.

2. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής 
αποκεντρώσεως», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν 
σήμερα με τα Ν.Δ. 532/1970, Β.Δ. 704/1970, Β.Δ. 192/1972, 
ΠΔ. 71/1984, Π.Δ. 347/1986, Ν. 2026/1992 και Π.Δ. 97/1993.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 19, παράγραφος 5 του 
Ν. 2344/1995, του άρθρου 52 παράγραφος 6 του Ν. 
2218/1994, του άρθρου 4 παράγραφος 7 του Ν. 2240/1994, 
δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες του Υπουργείου Οι−
κονομικών που είχαν μεταβιβαστεί στους ανακλητούς 
Νομάρχες, είχαν περιέλθει στον Περιφερειακό Διευ−
θυντή, σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 14 
παράγραφος 2 του Ν. 2399/1996, δια των οποίων κα−
τηργήθησαν οι θέσεις Περιφερειακών Διευθυντών και 
οι αρμοδιότητες αυτών είχαν πλέον περιέλθει στον 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας και ασκούντο από 
τον Αναπληρωτή Περιφερειακό Διευθυντή.

4. Τις διατάξεις του τετάρτου εδαφίου της παραγρά−
φου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ιδίου 
άρθρου του Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107 τ. Α΄/ 1997), 
συμφώνως προς τις οποίες οι περιφερειακές Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών, οι οποίες συγκροτούσαν, 
ομού με άλλες, την Περιφερειακή Διοίκηση του Νομού, 
δεν υπήχθησαν στην ενιαία οργανική μονάδα της Πε−
ριφέρειας ούτε καταργήθηκαν, αλλά αποτελούν από 
01−09−1997, Υπηρεσίες του Υπουργείου Οικονομικών.

5. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 28979/31−10−1997 έγγραφο της 
Δ/νσεως Διοικήσεως και Αποκεντρώσεως, συμφώνως 
προς το οποίο οι αρμοδιότητες του Γενικού Γραμμα−
τέως της Περιφέρειας επί θεμάτων αρμοδιότητος του 
Υπουργείου Οικονομικών, μετεφέρθησαν από 01−09−1997 
στον Υπουργό Οικονομικών.

6. Την υπ’ αριθμόν 14650/Δ 10685/17−03−2004 (ΦΕΚ 519 
τ. Β΄/17−03−2004) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού 
και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «περί κα−
θορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών».

7. Τις διατάξεις του Ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 τ. Α΄/2004), 
ιδία δε εκείνη του άρθρου 46, παράγραφος 21, δυνάμει 
της οποίας, από 10−4−2004 αρμοδιότητες του Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν 
μεταβιβαστεί στους ανακλητούς Νομάρχες μέχρι ενάρ−
ξεως λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του 
άρθρου 39 του Ν. 2218/1994, περιέρχονται στον Γενικό 
Γραμματέα της οικείας Περιφέρειας, εκτός θεμάτων 
Υ.Δ.Ε.

8. Την υπ’ αριθμ. Πρωτ. 1063649/790/Α0006/03−08−2004 
απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, 
ιδίως δε την περίπτωση (μβ) του κεφαλαίου (Β) της εν 
λόγω.

9. Την από 07−12−2009 έκθεση της επιτροπής κα−
θορισμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, η οποία 
συγκροτήθηκε κατά την πρόβλεψη του άρθρου 3 του 
Ν. 2971/2001 δυνάμει της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 
53595/12237/01−09−2008 του Γενικού Γραμματέα Περιφέ−
ρειας Πελοποννήσου, που καθόρισε τα όρια αιγιαλού 
και παραλίας στην περιοχή του θέματος, επί του από 
Ιουνίου 2008 τοπογραφικού διαγράμματος μιας πινακί−
δας (1) πινακίδας που συνέταξε η Πολιτικός Μηχανικός 
Φωτεινή Υψηλάντη, ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανικός 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Τζώρτζη Καλλιόπη στις 
07−12−2009 και θεώρησε την ίδια ημέρα ο Προϊστάμε−
νος της ίδιας Υπηρεσίας Βλάχος Γεώργιος, είναι δε 
κλίμακας 1:500.

10. Την σύμφωνη γνώμη του αρμοδίου γνωμοδοτικού 
οργάνου, Γενικού ’Επιτελείου Ναυτικού/Δ/νση Α2/Τμήμα 
Ιε, όπως αυτή έχει διατυπωθεί, δια του υπ’ αριθ. Πρωτ. 
Φ.544.5/417/10/Σ.6333/14−06−2010 εγγράφου του.

11. Το υπ’ αριθμ. Πρωτ. 40/27−07−2004 έγγραφο της Γε−
νικής Γραμματείας της Κυβέρνησης, αναφορικώς προς 
τις προϋποθέσεις του άρθρου 9 παρ. 1 του Ν. 2971/2001, 
επί των οποίων γίνεται μνεία των εξής:

α) Για την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύ−
πτει από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντι−

4037

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.09.16 09:23:53
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4038 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ληπτή από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της 
αυτοψίας διαπιστώνεται ότι πρόκειται, περί χαμηλού 
υψομέτρου αμμώδη ακτή στο βόρειο και νότιο τμήμα 
της υπό εξέταση περιοχής, ενώ στο κεντρικό τμήμα της, 
η ακτή είναι βραχώδης και το πλάτος της κυμαίνεται 
από 3 έως 25 μέτρα. Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν 
απόκρυμνα βραχώδη πρανή ύψους από 5μ στο νότιο 
τμήμα έως και 10μ στο βόρειο. Επίσης στο νοτιότερο και 
στο βορειότερο τμήμα της ακτής της υπό οριοχάραξης 
περιοχής, υπάρχει βλάστηση αποτελούμενη κυρίως από 
αλμιρίκια.

β) Η ακτή εκτίθεται σε ανατολικούς, βορειοανατολι−
κούς και νοτιοανατολικούς ανέμους.

γ) Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως καταγεγραμμένοι παρά−
κτιοι φυσικοί πόροι ούτε ακραία πορίσματα εκτίμησης 
μετεωρολογικών στοιχείων στην υπό καθορισμό πε−
ριοχή.

δ) Η μορφολογία του πυθμένα όπως παρατηρείται 
από την ακτή φαίνεται αμμώδης και σε πολλά σημεία 
βραχώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του κυματισμού είναι 
κατά κύριο λόγο κάθετος προς την ακτή.

ε) Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο 
σχέδιο πόλεως ούτε κάποιο δημόσιο κτήμα.

στ) Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις 
διατάξεις του Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003. 

ζ) Το προ της υπό καθορισμόν περιοχής ανάπτυγμα 
ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση της από 07−12−2009 έκθεσης της επι−
τροπής του άρθρου 3 του Ν. 2971/2001, καθώς και του 
από Ιουνίου 2008 τοπογραφικού διαγράμματος μίας (1) 
πινακίδας, που συνέταξε η Πολιτικός Μηχανικός Φω−
τεινή Υψηλάντη, ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεώρησε 
ο Προϊστάμενος της ίδιας Υπηρεσίας Βλάχος Γεώργιος, 
κλίμακας 1:500, το οποίο τη συνοδεύει, καθοριζομένων 
τοιουτοτρόπως:

1ον. Δημιουργία γραμμής αιγιαλού, με κόκκινη πολυ−
γωνική γραμμή, υπό στοιχεία διαγράμματος Α1, Α2, A3, 
Α4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, Α15, Α16, 
Α17, Α18, Α19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, Α27, Α28, 
Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, Α34, Α35, Α36, Α37, Α38, Α39, 
Α40, Α41, Α42, Α43, Α44, Α45, Α46, Α47, Α48, Α49, Α50, 
Α51 πενήντα ενός (51) συνολικώς σημείων.

2ον. Δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της γραμ−
μής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, ενιαίου εύρους 10 
μέτρων, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή, υπό στοιχεία 
διαγράμματος Π1, Π2, Π3, Π4, Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, 
Π12, Π23, Π14, Π15, Π16, Π17, Π18, Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, 
Π24, Π25, Π26, Π27, Π28, Π29, Π30, Π31, Π32, Π33, Π34, 
Π35, Π36, Π37, Π38, Π39, Π40, Π41, Π42, Π43, Π44, Π45, 
Π46, Π47 σαράντα επτά (47) συνολικώς σημείων. Δεν 
διαπιστώθηκε η ύπαρξη παλαιού αιγιαλού, σύμφωνα με 
τις προβλέψεις των άρθρων 5 και 6 του Ν. 2971/2001 
και της Γνωμοδότησης υπ’ αριθμ. 207/2001 του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους.

Η απόφαση αυτή, μαζί με τα προαναφερόμενα, έκθεση 
και διάγραμμα, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως, σύμφωνα με την διάταξη του άρθρου 5, 
παράγραφος 5 του Ν. 2971/2001.

  Καλαμάτα, 9 Αυγούστου 2010 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας 
ΦΩΤΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΙΧΑΛΗΣ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ
ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ

προ ιδιοκτησίας Τριανταφυλλόπουλου Νικολάου στο 
Δ.Α Χράνων, στα όρια Δήμου Αίπειας Ν. Μεσσηνίας.

Η κάτωθι υπογεγραμμένη επιτροπή, αρμόδια για τον 
διοικητικό καθορισμό ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
σύμφωνα με το άρθρο 3 του Ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, 
παραλία και άλλες διατάξεις», συγκροτηθείσα δυνάμει 
της αποφάσεως υπ’ αριθμ. Πρωτ. 53595/12237/01−09−08 
του Γενικού Γραμματέως Περιφέρειας Πελοποννήσου, 
και αποτελείται από τους:

1. Βλάχο Γεώργιο. Τοπογράφο Μηχανικό, Προϊστάμενο 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

2. Σαλβάνο Αριστοτέλη, Πλοίαρχο Λ.Σ., Κεντρικό Λι−
μενάρχη Καλαμάτας.

3. Τζώρτζη Καλλιόπη, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μη−
χανικό, υπάλληλο της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσ−
σηνίας.

Δεν παρευρέθη το 4ο και 5ο μέλος της επιτροπής.
Συνήλθε σήμερα, 7 Δεκεμβρίου 2009, ημέρα Δευτέρα 

στα γραφεία της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας, 
προκειμένου να εξετάσει το θέμα του καθορισμού ορί−
ων αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή, συγκληθείσα 
σχετικώς δια του υπ’ αριθμ. Πρωτ. 3445/26−11−2009 εγ−
γράφου της Κτηματικής Υπηρεσίας Ν. Μεσσηνίας.

Αφού έλαβε υπόψη:
α) Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001 με τίτλο «Αιγιαλός 

παραλία και άλλες διατάξεις», δια των οποίων αντικα−
τεστάθησαν οι διατάξεις του A.N. 2344/1940.

β) Το από Ιουνίου 2008 τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνέταξε η Πολιτικός Μηχανικός Υψηλάντη, το οποίο 
ήλεγξε η Τοπογράφος Μηχανικός της Κτηματικής Υπη−
ρεσίας Τζώρτζη Καλλιόπη και θεώρησε ο Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Βλάχος Γεώργιος την 7η 
Δεκεμβρίου 2009, αποτελούμενο από μία πινακίδα, είναι 
δε κλίμακας 1:500.

γ) Την περί αιγιαλού και παραλίας δικαστική και διοι−
κητική νομολογία, καθ’ ην έκταση είναι γνωστές στην 
επιτροπή.

ε) Την διαμόρφωση της ακτής, όπως αυτή προκύπτει 
από τα οικεία διαγράμματα και όπως έγινε αντιληπτή 
από τα μέλη της επιτροπής κατά τον χρόνο της αυτο−
ψίας. Πρόκειται, περί χαμηλού υψομέτρου αμμώδη ακτή 
στο βόρειο και νότιο τμήμα της υπο εξέταση περιοχής, 
ενώ στο κεντρικό τμήμα της, η ακτή είναι βραχώδης 
και το πλάτος της κυμαίνεται από 3 έως 25 μέτρα. 
Σε επαφή με την ακτή υπάρχουν απόκρυμνα βραχώ−
δη πρανή ύψους από 5μ στο νότιο τμήμα έως και 10μ 
στο βόρειο. Επίσης στο νοτιότερο και στο βορειότερο 
τμήμα της ακτής της υπό οριοχάραξης περιοχής, υπάρ−
χει βλάστηση αποτελούμενη κυρίως από αλμιρίκια. Η 
ακτή εκτίθεται σε ανατολικούς βορειοανατολικούς και 
νοτιοανατολικούς ανέμους. Δεν υπάρχουν ιδιαιτέρως 
καταγεγραμμένοι παράκτιοι φυσικοί πόροι ούτε ακραία 
πορίσματα εκτίμησης μετεωρολογικών στοιχείων στην 
υπό καθορισμό περιοχή. Η μορφολογία του πυθμένα 
όπως παρατηρείται από την ακτή φαίνεται αμμώδης και 
σε πολλά σημεία βραχώδης. Ο τομέας ανάπτυξης του 
κυματισμού είναι κατά κύριο λόγο κάθετος προς την 
ακτή. Στην υπό μελέτη περιοχή δεν υπάρχει εγκεκριμένο 
σχέδιο πόλεως ούτε κάποιο δημόσιο κτήμα.

Η περιοχή δεν τελεί υπό κτηματογράφηση κατά τις δι−
ατάξεις του Ν. 2308/1995, Ν. 2664/1998 και Ν. 3127/2003.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4039

στ) Το γεγονός ότι το προ της υπό καθορισμόν περι−
οχής ανάπτυγμα ανοικτής θαλάσσης είναι μεγάλο.

ζ) Την από 11−09−2008 αίτηση του Τριανταφυλλόπου−
λου Νικολάου προς την Κτηματική Υπηρεσία Ν. Μεσ−
σηνίας με αίτημα τον εν λόγω διοικητικό καθορισμό 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας.

η) Το υπ’ αρ. πρωτ. Φ.544.5/711/09/Σ.8073/29−09−2009, 
έγγραφο του Γ.Ε.Ν, τις υποδείξεις του οποίου έλαβε 
υπόψη της η επιτροπή. 

θ) Την εισήγηση του προέδρου της Επιτροπής και 
πρώτου μέλους της επιτροπής Γ. Βλάχου, αποφασίζει 
όπως εισηγηθεί κατ’ αρχήν:

1ον. Τον επί του ως άνω διαγράμματος καθορισμό της 
γραμμής του αιγιαλού, σύμφωνα με τις αρχικές επί του 
εδάφους διαπιστώσεις, με κόκκινη πολυγωνική γραμμή 
Α1, Α2, A3, A4, Α5, Α6, Α7, Α8, Α9, Α10, Α11, Α12, Α13, Α14, 
Α15, Α16, Α17, Α18, Α 19, Α20, Α21, Α22, Α23, Α24, Α25, Α26, 

Α27, Α28, Α29, Α30, Α31, Α32, Α33, Α34, Α35, Α36, Α37, Α38, 

Α39, Α40, Α41, Α42, Α43, Α44, Α45, Α46, Α47, Α48, Α49, 

Α50, Α51 πενήντα ενός (51) συνολικώς σημείων.

2ον. Την δημιουργία ζώνης παραλίας, ανάντη της 

γραμμής αιγιαλού και σε συνέχεια αυτής, με ενιαίο εύ−

ρος 10 μέτρων, με κίτρινη πολυγωνική γραμμή Π1, Π4, 

Π5, Π6, Π7, Π8, Π9, Π10, Π11, Π12, Π13, Π14, Π15, Π16, Π17, 

Π18Π19, Π20, Π21, Π22, Π23, Π24, Π25, Π26, Π27, Π28, Π29, 

Π30, Π31, Π32, Π33, Π34, Π35, Π36, Π37, Π38, Π39, Π40, 

Π41, Π42, Π43, Π44, Π45, Π46 και Π47 σαράντα επτά (47) 

συνολικώς σημείων.

Η Επιτροπή

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΕΦ. ΒΛΑΧΟΣ

Α. ΣΑΛΒΑΝΟΣ

ΚΑΛΛΙΟΠΗ ΤΖΩΡΤΖΗ    



4040 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4041



4042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4043



4044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004380609100008*


